РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.09.2019				         Бодайбо				     № 158-п

Об  утверждении  Перечня  муни-
ниципальных программ  муници-
пального образования г. Бодайбо
и района, планируемых к реализа-
ции   в  2020   году  и   плановом
периоде  2021 и 2022  годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией социально-экономического развития МО г. Бодайбо и района на период до 2030 года, утвержденной решением Думы г. Бодайбо и района от  14.12.2018  № 25-па, Планом мероприятий по переходу на программно-целевой метод планирования в МО г. Бодайбо и района, утвержденным постановлением Администрации г. Бодайбо и района  от 11.03.2014  № 117-п, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования  г. Бодайбо и района, планируемых к реализации в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов  (прилагается).
2.  Признать утратившим силу постановление Администрации г. Бодайбо и района от 27.09.2018 № 170-пп «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования г. Бодайбо и района, планируемых к реализации в 2019 году и плановом периоде  2020 и 2021 годов».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
	4. Опубликовать постановление в газете «Ленский шахтер» и разместить в сети «Интернет»  на официальном сайте Администрации МО г. Бодайбо и района.

Мэр г.Бодайбо и района                                                                   Е.Ю.Юмашев

[bookmark: Par38]Приложение
к постановлению
Администрации г. Бодайбо и района
от  18.09.2019 №   158-п

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
г. БОДАЙБО И РАЙОНА, ПЛАНИРУЕМЫХ К РЕАЛИЗАЦИИ В 2020 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ  2021 и 2022 ГОДОВ

	№№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (ГРБС)
	Основные соиспол-нители
(ГРБС)
	Участники программы
	Наименование подпрограммы
	Основные мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	«Развитие системы образования Бодайбинского района» на 2020-2025 годы

	Управление образования администрации МО г. Бодайбо и района
 (далее – Управление образования

	Управление образования;
МКУ «Ресурсный центр г. Бодайбо и района» далее (МКУ «Ресурсный центр»);
МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений г. Бодайбо и района»
(далее – МКУ
 «ЦБ ОУ»;
Муниципальное учреждение «Ремонтно- эксплуатационная служба образовательных учреждений г. Бодайбо и района» (далее - МУ «РЭС); подведомственные образовательные организации
	не предусмотрены

1.Организация предоставления доступного современного качественного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях.
2. Организация предоставления доступного современного качественного общего  образования. 3.Организация в системе дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей.
4. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов обучающихся, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию.
5.Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. 6.Совершенствование механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию.
7.Совершенствование организацион-ного, методического, экономического механизмов функционирования системы образования района.
8. Создание безопасных условий пребывания учащихся, воспитанников и работников в образовательных организациях.
9. Переподготовка и повышение квалификации работников сферы образования.
10. Создание условий для организации психолого-педагогической поддержки, методической и консультативной помощи родителям (законных представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, а также гражданам, же6лающим принять или принявшим на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

	   2.
	«Развитие культуры  Бодайбинского района» на 2020-2025  годы
	Управление культуры администрации МО г. Бодайбо и района (далее – Управление культуры)

	Муниципальное  казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа г. Бодайбо и района» (далее – МКОУ ДО «ДМШ г. Бодайбо и района»;
Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр г. Бодайбо и района» (далее - МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района»);
Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г. Бодайбо и района» (далее – МКУК «ЦБС г. Бодайбо и района»;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Бодайбинский городской краеведческий музей им. В.Ф.Верещагина» (далее – Бодайбинский городской краеведческий музей»);
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления культуры г. Бодайбо и района» (далее – МКУК «Централизованная бухгалтерия»)
	не предусмотрены
	1. Сохранение  дополнительного образования  сферы культуры.
2. Сохранение самодеятельного художественного творчества, организация культурно-досуговой деятельности на территории района.
3.Повышение эффективности библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей.
4. Сохранение и развитие экспозиционно-выставочной деятельности муниципального музея.
5.Совершенствование организационного, методического, экономического механизмов функционирования сферы культуры района.
6. Организация переподготовки и повышение квалификации работников учреждений культуры.

	3.
	«Развитие молодежной политики в Бодайбинском районе» на 2020-2025 годы
	Администрация г. Бодайбо и района
	Отдел по молодежной политике и спорту
(далее– ОМПиС)
	Управление образования;
Управление культуры;
МКУ «Ресурсный центр г. Бодайбо и района»;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО г. Бодайбо и района (далее – КДН и ЗП);
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области «Бодайбинский горный техникум» (далее – ГБПОУ ИО «Бодайбинский горный техникум») – по согласованию;
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Районная больница г. Бодайбо» (далее – ОГБУЗ РБ г. Бодайбо) – по согласованию;
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при Администрации МО г. Бодайбо и района.
	1.«Молодежь Бодайбинского района» на 2020-2025 годы

2.«Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркоти-ческими средствами и психотропными вещества-ми в Бодайбинском районе» на 2020-2025 годы
	1.1. Комплекс мер, направленных на гражданское становление и самореализацию молодежи

2.1. Комплекс мер, направленных на профилактическую, социально-реабилитационную работу.
2.2. Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ, прогнозирование наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров.

	4.
	«Молодым семьям – доступное жилье» на
2020 – 2025  годы
	Администрация г. Бодайбо и района

	Отдел экономического анализа и прогнозирования (далее – ОЭАиП)
	не предусмотрены
	Предоставление социальной выплаты молодым семьям для улучшения жилищных условий

	5.
	«Развитие физической культуры и спорта в Бодайбинском районе» на 2020-2025  годы
	Администрация г. Бодайбо и района

	ОМПиС;
Управление образования
	не предусмотрены
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

	6.
	«Строитель-ство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2020-2025  годы
	Администрация г. Бодайбо и района

	МКУ «Управление капитального строительства Администрации г. Бодайбо и района» (далее – МКУ «УКС»);
Управление образования;
Управление культуры

	не предусмотрены

1.Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности.
2. Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности МО г. Бодайбо и района
3.Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района» при реализации муниципальной  программы

	7.

	«Управление муниципаль-ными финансами  муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2020-2025 годы
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района ( далее – Финансовое управление)

	Администрации МО г. Бодайбо и района

	не предусмотрены
	1. Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, формирования и организации исполнения бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района.
2.Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда Администрации г. Бодайбо и района, а также исполнение судебных актов, управление муниципальным долгом и его обслуживание.
3.Повышение финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Бодайбинского района.
4.Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Бодайбинского района.

	8.

	«Развитие территории муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2020-2025 годы

	Администрация г. Бодайбо и района

	Администрация г. Бодайбо и района;
МКУ «ЕДДС администрации МО г. Бодайбо и района»;
МКУ «Архив администрации г. Бодайбо и района»;
МКУ «Центра-лизованная бухгалтерия администрации МО г. Бодайбо и района»;
Управление образования;
Управление культуры;
ОЭАиП;
Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям
(далее – ОУМИиЗО);
Начальник отдела по ГО ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами;
Отдел промышленной политики, ЖКХ, транспорта и связи.

	1.«Совершенствование муниципального управления» на 2020-2025 годы

2.«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в МО г. Бодайбо и района» на 2020- 2025 годы

3.«Профилактика терроризма и экстремизма в МО г. Бодайбо и района» на 2020-2025  годы

4. «Кадровое обеспечение учреждений образования, культуры, здравоохранения в МО г. Бодайбо и
района» на 2020-2025 годы

5.«Профилактика правонарушений в МО г. Бодайбо и района» на 2020-2025  годы

	1.1.Обеспечение исполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
1.2.Обеспечение сохранности архивных фондов.
1.3.Сбор, обмен информацией, своевременное реагирование на сообщения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
1.4.Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления.
1.5.Организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах
муниципального района.
1.6.Частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринима-телей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольствен-ных товаров.
1.7.Переподготовка и повышение квалификации.
1.8.Предоставление дополнительной меры социальной поддержки граждан, проживающих в п. Маракан Бодайбинского района Иркутской области

2.1.Финансовая поддержка  – гранты  на создание собственного бизнеса.

3.1. Осуществление  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Бодайбинского района.

4.1. Реализация мер, направленных на обеспечение учреждений образования, культуры, здравоохранения квалифицированными кадрами.
3.2.Обеспечение квалифицированных кадров жилыми помещениями.

5.1. Организация охраны общественного порядка на территории муниципального образования г. Бодайбо и района

	9.
	«Семья и дети Бодайбинского района» на
2020 – 2025 годы

	Администрация г.Бодайбо и района

	Управление образования;
Управление культуры;
ОМПиС;
КДНиЗП

	не предусмотрены
	1.Организация  и проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, сохранение и развитие семейных ценностей.
2. Организация мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, приемных и замещающих семей.
3. Организация мероприятий, направленных на поддержку семей, воспитывающих детей-инвалидов.
4. Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих семьях, развития семейных форм отдыха.

	10.
	«Муниципаль-ная собственность и земельные правоотноше-ния»
 на 2020-2025 годы
	Администрация г. Бодайбо и района

	 ОУМИиЗО;
МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации МО г. Бодайбо и района»

	1.«Совершенствование управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципаль-ного образования г. Бодайбо и района».

2.«Повышение эффективности использования земельных участков, расположенных на территории муниципаль-ного образования г. Бодайбо и района»
	1. Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом.

2. Организация процесса управления и распоряжения земельными участками.

	11.
	«Профилактика социально-значимых заболеваний на территории на территории Бодайбинского района» на 2020-2025 годы
	Администрация г. Бодайбо и района

	Администрация г. Бодайбо и района
(Главный специалист по исполнению отдельных полномочий)
	не предусмотрены
	1.Организация и проведение мероприятий, направленных на информирование населения по вопросам профилактики социально-значимых заболеваний, пропаганду здорового образа жизни.
2. Организация совместно с органами здравоохранения мероприятий по привлечению граждан Бодайбинского района к профилактическим осмотрам населения на ВИЧ, туберкулез.
3. Организация эпидемиологического мониторинга за социально-значимыми инфекционными заболеваниями.

	12.
	«Архитектура и градострои-тельство в муниципальном образовании г. Бодайбо и района» на 2020-2025 годы
	Администрация г. Бодайбо и райна

	ОУМИиЗО;
МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации МО г. Бодайбо и района»

	1.«Градостроительная деятельность муниципального образования г. Бодайбо и района»

2.Развитие системы распространения наружной рекламы в муниципальном образовании г. Бодайбо и района
	1.Актуализация документов территориального планирования МО г. Бодайбо и района.

2.Организация и проведение торгов на право установки и размещения рекламных конструкций.

Подготовил:
Главный специалист ОЭАиП:  И.В.Богданова